Fide natos, intimo animi affectu, visceribusque paternis protegerent, atque defendenter, corporalibus, et spiritualibus eorum commodis consulentes. Indorum enim innata mansuetudo, summissio, et assiduus labor, quibus Hispanorum utilitati deserviunt, cujuscumque efferate gentis animos inducerent, ut eorum potius defensionem susciperent, miseriis compaterentur, quam, ut eos molestiis, injuriis, violentiisque illatis, quibus quotidie ab omnibus hominum genere diu vexantur, afficerent. Quod perpendens haec Synodus, dolensque vehementer in his pietatem, et humanitatem non esse, in quibus maxima esse deberet; quantum potest in Domino coheratur, Gubernatores, et Magistratus regios hujus Provinciae, ut cum miserabilibus Indis pie, benigneque agant, Ministrorum suorum, et eorum, a quibus Indi molestiis, et gravaminibus afficiuntur, insolentiam reprimant, ut ab his Indi non servi, sed liberi existimentur. Quoniam vero ad hujus Synodi notitiam varia gravaminum genera pervenerunt, quibus Indi, tam in bonis, quam in propriis Personis afficiuntur; haec declarantur, et expoununtur in directorio Confessorum ab hac Synodo approbato, eademque nota flunt Magistratibus, ut in posterum emendentur, et Viros doctos consulant, ab eis que de restitutione, et satisfactione obdamna hactenus illata Indis in foro conscientiae facienda, sciscitentur, quam confessariis, ut quos contumaces invenerint, seque emendare nolentes, nec satisfactio-

nem ut decet facere, minime absolvant, observantes ea, quae de damnis, et molestiis Indis illatis, directorium hujusmodi docet, in quibus omnibus adimplendis haec Synodus conscientias omerat, prævaricatoribusque hujusmodi iram Omnipotens Dei in die tremendi Judicii minatur (a).

rer enmendarse, ni dar ó cumplir la correspondiente satisfaccion, no los absuelvan, observando lo que enseña el citado Directorio en punto á los daños y molestias hechas y causadas á los indios. Sobre cuya total ejecucion y cumplimiento encarga el Concilio las conciencias, y amenaza á semejantes prevaricadores con la ira del omnipotente Dios en el dia tremendo del juicio.

TITULUS IX.

De Pœnis.

§ I.—*Indi multis, seu pecuniariis pœnis non puniendi, nisi de Episcopi licentia.*

Ita non debet esse in iustitia, ne iniquitas, ne in opere, non in peccato, non in pœnale.

Pœnae ad coercendas culpas legibus statute sunt, ideoque Personis, de quibus leges loquuntur, accommodari debent. Quare haec Synodus paupertate, et pusillanimitate Indorum attenta, juxta id, quod per Regiam Majestatem statutum est, precipit, ne Indis pœnae pecuniariae, ob quodcumque delictum imponantur, nec pecuniariis pœnis, his Decretis contentis, Indi comprehendendi intelligantur. Quod si in casu aliquo Judici videretur pœnam hujusmodi omni alia ad excessus sui remedium